
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  19Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar as servidoras que irão Participar da 
reunião com membros do grupo condutor regional da rede 
Cegonha da Região do Tapajós. Objetivando discutir os temas: 
Avaliação dos indicadores da rede Cegonha; Analise dos 
indicadores da Sífi lis; organização do fórum perinatal; Pré- natal 
do parceiro; o que ocorrer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 15/11/2017 a 17/11/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 250302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0454/2017, de 14/11/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Ação: Supervisão, orientação no manuseio de Insumos 
e levantamento geográfi co via satélite nas localidades; Maré, 
Granmanha, Cururuí e Ladário; divisas de Pacajá, Portel e 
Tucuruí áreas apresentado alto índice de malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá-Pá/Zona Rural
Servidor: 0504215/ JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 10,5 diárias 
(completa) de 21/11/2017 a 01/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 250276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 1.101 de 20 de Novembro de 2017.
Nome: Carlos Alexandre Borges
Cargo: Agente de Saúde P3blica
Matrícula/Siape: 498723
CPF: 097.539.821-00
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Água Azul do Norte
Período: 27.11 a 01.12.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Objetivo: : Realizar treinamento para a digitadora e 
coordenadora do LIRA e SisPNCD, Ordenador de Despesas: 
Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 250423

Portaria nº 1.102 de 20 de Novembro de 2017.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975831
CPF: 886.588.302-25
Período: 27.11 a 01.12.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino São Felix do Xingu e Sapucáia
Objetivo: realizar monitoramento do Sistema SINAN 
quanto ao encerramento Oportuno das Notif cações
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 250421

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 031 de 30 de Outubro de 2017.
O coordenador da Comissão Intergestores Regional da Região de 
Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Araguaia (CIR-Araguaia), Capítulo V – Da Organização, 
Art. 18º - Das Câmaras Técnicas, que trata das Câmaras Técnicas 
e sua composição;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do 
dia 30 de outubro de 2017.
Resolve:
           Art. 1º - Aprovar modifi cação na Composição das 
Câmaras Técnicas da Comissão Intergestores Regional da 
Região de Saúde Araguaia (CIR-Araguaia), conforme anexo.
            Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Conceição do Araguaia, 30 de Outubro de 2017

Herberti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

 

José Wanderley Barbosa 
Milhomem

Secretário Municipal de Saúde 
de Rio Maria

Membro da CIR Araguaia

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 031 DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017

Câmara Técnica – Atenção Básica

Equipe Técnica por Segmento

SESPA/12º Centro Regional de 
Saúde

Secretarias Municipais de 
Saúde e
demais instituições da CIR

Daiana Sobrinho (Divisão 
Técnica)

Janayna Cristina de Lima (SMS 
Rio Maria)

Maria da Cruz Marinho Silva 
(Divisão Técnica)

Elaine Mendonça (SMS 
Conceição do Araguaia)

Patrícia Maria Lima de Sousa 
(SMS Redenção)

Fernanda Soares Vilella (DSEI 
Kaiapó)

Câmara Técnica – Atenção Ambulatorial e Hospitalar 
Especializada

Equipe Técnica por Segmento

SESPA/12º Centro Regional de 
Saúde

Secretarias Municipais de 
Saúde e
demais instituições da CIR

Nicolly Matias – Divisão de 
Organização, Controle e 
Avaliação (DOCA)

Maria Rosilene Severino (SMS 
Rio Maria)

Whatina Leite de Souza - 
Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação (DOCA)

Janaína Ferreira Pereira (SMS 
Xinguara)

Anielle Lima Martins (SMS 
Redenção)

Helke Barbosa Barroso (SMS 
Conceição do Araguaia)

Câmara Técnica – Vigilância em Saúde

Equipe Técnica por Segmento

SESPA/12º Centro Regional de 
Saúde

Secretarias Municipais de 
Saúde e
demais instituições da CIR

Divino Espíndula  – Divisão de 
Vigilância em Saúde Maria Rosilene Severino (SMS 

Rio Maria)

Patrícia Ciribelli Coelho Américo 
– Divisão Vigilância em Saúde
 

Emival Barbosa (SMS Pau 
D’arco)

Dalete Lima Martins Amorim 
(SMS Redenção)

Deuzileni Pereira Vieira (SMS 
Conceição do Araguaia)

 Ivan França Nunes (DSEI 
Kaiapó)

Câmara Técnica – Gestão e Financiamento

Equipe Técnica por Segmento

SESPA/12º Centro Regional de 
Saúde

Secretarias Municipais de 
Saúde e
demais instituições da CIR

Anneth da Silva Matos  – 
Divisão Administrativa e 
Financeira

Cleide Mendes Moreira (SMS 
Redenção)

Adão Veras de Oliveira (SMS 
São Félix do Xingu)

Pedro Luiz Gomes – Núcleo de 
Planejamento e Educação em 
Saúde

Regilânia dos Santos Cardoso

Câmara Técnica – Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde

Equipe Técnica por Segmento

SESPA/12º Centro Regional de 
Saúde

Secretarias Municipais de 
Saúde e
demais instituições da CIR

Ássima dos Remédios – Núcleo 
de Planejamento e Educação 
em Saúde – NUPES

José Wanderley Barbosa 
Milhomem (SMS Rio Maria)

Domingas Alves de Sousa – 
Núcleo de Planejamento e 
Educação em Saúde - NUPES

Luzimar Sodré da Silva Santos 
(SMS Floresta do Araguaia)

Williane Maior (DSEI Kaiapó)

Protocolo: 250254


